Bontius libr. 6. cap. 55. id vocat *Myracanthum* seu *Eryngium Indicum*, quum radices invenerit in paludosis locis & paludibus aromaticas, cum levi gratoque calore, quod in Amboinensi non ita distincte obseruavi. Quam maxime id laudat, dicitque nullum remedium tam promptum esse ad pectus depurandum a quibusvis pituitosis ac falsis humoribus, asthmake curare, urinam & Nephritidem expellere, inque se ipso instituisse in Beriberi seu Paralyti, quem in finem radices saccharo conditas comedebat, quæ etiam crudæ masticatae suo calore modico Colicam & flatus ab dominis dissipant.

Javani hac herba eandem instituunt superstitionem, quam veteres cum *Spina alba*, si enim puerpera in domo decumbat, ejus ramos ante januam pendent, ut Bontiana præterat, nec noceat infanti vel matri.

Bontiana seu *Bonting anak* est genius talis feminæ, quæ gravida mortua est, qui genius inimicus est viorum, ad eos perpendos, quum hic caußam fuere istius infortunii, odio etiam ille prosequitur puerperas feliciter enixas, quos genios putant in obscuris & umbrosis sedere arboribus, ac proinde nocte anxiis esse eas præterire.

Coletta Veetla in hort. Malab. part. 9. Tab. 41. descripta nostrum erit *Aquifolium Indicum*, Doctori Pauli Hermanno dictum *Eryngium Ceylanicum febrifugum*, ac Singalensis *Kathu karobiti*, sed Malabarrense ad foliorum oras nullas gerit spinas, sed quidem ad ipsorum ortum.

Tabula Septuaginta prima

Ad Figuram primam *Aquifolium Indicum* exhibet marem, cum flore A separato.

Figura secunda *Aquifolium* sicut *Indicum* feminam.

O B S E R V A T I O.

Aquifolium hoc *Indicum* femina a *Rumpbio* dictum, & cum *Coletta veetla* H. Malab. comparatum, in multis ab eo differt, præterquam quod Coletta flores ac fructus ex foliorum alis, illud vero in summitate eos profert, unde hoc potius cum Vada kodi Tab. 42. quoad figuram compararem, ceterum hoc genus hodie *Barleria* dicitur, et que Barleria foliis integrerimis, spinis lateralibus, Royen H. Lugd. Prodr. pag. 291. & Linn. Fl. Zeyl. pag. 105. a quo in H. Cliff. pag. 486. Prionitis dicta fuit, quem vide & compara cum Fl. Zeyl. ut & cum Thes. Zeyl. pag. 8. ubi Adhiatoda ad alas spinosa & florifera vocatur.

Aquifolium vero mas optime quadrat cum *Myracantho* Bontii, et que sine dubio una eademque planta.

C A P U T

Gebruik. De Koebeesten en Bokken eeten de jonge bladeren van dit gewas zeer gaarne, 't welk wonder is, daar nogtans 't gebeele gewas zoof teekelig is. De Baleyers dragen de witte Wortels by baar in de Oorlog tegens de quetzuure van de fenynige spatten, dezelve kaauwende, en op de quetzuure leggende, 't welk by baar lieden een lang gepróoeerd Remedio is. Daar nogtans na baar zeggen het Balyse Spattegift uit de Provintie Bator komende, veel sterker is dan het Macassaaarse.